séparables et inséparables aux parties de l'âme, c'est-à-dire à la partie intellectuelle et à la partie irrationnelle tandis que l'autre [les attribue] au corps qui est le véhicule de l'âme, qu'Aristote affirme séparable chez les êtres où une partie divine est comprise, comme si l'autre [partie], c'est-à-dire irrationnelle et concupiscible, avait un véhicule et substrat plus crasseux et inséparable du corps corruptible<sup>34</sup>.

À propos de cette théorie néoplatonicienne du véhicule de l'âme, Leoniceno n'oublie pas d'ajouter un passage crucial de Thémistius formulé dans sa paraphrase du *De l'âme*, I, 3, et destiné à démontrer l'accord d'Aristote avec Platon<sup>35</sup>. Selon Thémistius, ces deux hommes ont enlevé de l'âme tout ce qui est matériel, en lui attribuant un certain corps divin et céleste qui produit l'âme et l'intellect. Il faut bien remarquer que ce commentateur relie manifestement la notion de véhicule de l'âme à la théorie aristotélicienne de la nature éthérée du *spiritus* enfermé dans la semence. Leoniceno, quant à lui, l'explique en ces termes :

De fait, [Thémistius] montre que ce véhicule raréfié et splendide chez Platon [n'est] rien d'autre qu'un génie duquel résulterait l'*animus*. Chez Aristote aussi, on trouve une certaine nature attribuée à l'âme, nature qui correspondrait par analogie au cinquième élément et qu'il a estimée appartenant à l'âme de tous les vivants. Donc, selon ces hommes proches de l'école non moins aristotélicienne que platonicienne, il semble que, dans ce passage du deuxième livre *De la génération des animaux* [...], Aristote ne parle pas de la vertu formatrice mais du véhicule de l'âme qui serait en partie séparable et en partie inséparable<sup>36</sup>.

<sup>34</sup>) *De virtute*, f. 4r = f. 88r : Non differt autem haec expositio verborum Aristotelis a prima Michaelis Ephesii recitata, nisi in eo quod separabiles atque inseparabiles differentias altera partibus animae tribuit, scilicet intellectuali et irrationali, altera corpori quod est vehiculum animae, quod Aristoteles esse separabile dicit, in quibus pars divina comprehenditur, quasi altera, scilicet irrationalis et appetitiva vehiculum habeat, atque subjectum crassius, et a corpore hoc corruptibili inseparabile.

<sup>35</sup>) Thémistius, *Paraphrase du De l'âme*, I, 3 (Heinze, 19 = Barbaro f. 72v = Todd, 35). Cf. Platon, *Timée*, 41 E ; 44 E ; 69 C. Ici aussi, la traduction latine de Barbaro semble s'écarter de l'original grec.

<sup>36</sup>) *De virtute*, f. 4r = f. 88r : Nam apud Platonem vehiculum illud rarum ac splendidum nihil aliud, quam ingenium e quo animus constet, ostendit. Apud Aristotelem quoque naturam quandam animae tributam invenias quae quinto corpori proportionem respondeat, quam ad omnium animalium animas pertinere censuit. Videtur ergo Aristoteles secundum istos viros, non minus Aristotelicae quam etiam Platonicae sectae familiares, loco illo libri secundum *De generatione animalium* [...], non de vir-